

BAHAMAS

1. Rasgos generales de la evolución reciente

La economía de las Bahamas continuó recuperándose en 2012, año en que registró un ligero avance del crecimiento, que pasó a ser del 1,8%, frente al 1,7% observado en 2011. El impulso de la actividad económica procedió principalmente del turismo y la construcción. Sin embargo, la escasa recuperación apenas tuvo repercusiones en el mercado de trabajo y el aumento del empleo fue mínimo. La inflación bajó del 3,2% en diciembre de 2011 al 2,0% en diciembre de 2012 por la disminución de los costos de los transportes, las comunicaciones, el ocio y la cultura.

Dos vientos siguen soplando en contra de la economía y podrían socavar la solidez y duración de la recuperación. El primero es la insostenible posición fiscal del gobierno; el segundo es la escasa inversión del sector privado nacional y, en relación con esa circunstancia, la baja calidad del crédito bancario. El déficit fiscal aumentó al 5,6% del PIB en el año fiscal 2011/2012, tras haber sido del 4,6% del PIB en el año fiscal 2010/2011, lo que refleja una disminución de los ingresos en un momento en que los gastos fueron más elevados. Esta tendencia ha continuado en la primera mitad del ejercicio 2012/2013.

La deuda del sector público ha crecido desde el inicio de la recesión hasta alcanzar niveles (por encima del 60% del PIB) que podrían afectar negativamente al crecimiento. El gobierno ha lanzado un programa de consolidación fiscal diseñado para mejorar la gestión del gasto, conseguir que la deuda sea sostenible a mediano plazo e introducir un impuesto al valor agregado (IVA) del 15% para julio de 2014. La actividad del sector privado interno siguió siendo escasa, en parte porque los bancos comerciales toman muchas precauciones a la hora de conceder préstamos, a causa del elevado número de préstamos improductivos. El déficit de la cuenta corriente aumentó del 13,8% del PIB en 2011 al 17,8% del PIB en 2012, un incremento que refleja parcialmente el aumento de las importaciones para proyectos de construcción y un menor superávit de la cuenta de servicios, debido a los pagos, ahora más cuantiosos, por los servicios de la construcción y el transporte.

Se esperaba que la actividad económica no registrase mucho dinamismo en el primer trimestre de 2013 en comparación con el mismo período de 2012. Esta evolución desfavorable puede atribuirse al descenso del valor agregado del turismo, que, según las previsiones, quedaría compensado por el aumento de la actividad en el sector de la construcción. Las llegadas de turistas por avión, que incluyen el segmento de las estadías, de alto valor agregado, habían disminuido un 3,4% hasta marzo de 2013, tras haber crecido un 11,2% en el primer trimestre de 2012. La construcción cobró impulso gracias al proyecto Baha Mar y a obras públicas de infraestructura. El déficit fiscal aumentó a causa del incremento del gasto gubernamental, impulsado por el gasto de capital. Es muy probable que el déficit de la cuenta corriente se acrecentase debido a un mayor volumen de importaciones de materiales de construcción y enseres domésticos, que contrarrestaron el débil progreso de las exportaciones.

Se espera que en 2013 el crecimiento se acelere y alcance el 3,0%, sobre la base de una recuperación continuada del turismo de pasajeros que pasan unos días en las Bahamas y de la actividad del sector de la construcción, con efectos indirectos en el comercio al por mayor y al por menor. No obstante, el crecimiento real dependerá del vigor de la recuperación de los Estados Unidos. Se espera también que el déficit fiscal se contenga en torno al 6,5% del PIB, pues el gobierno trabaja para frenar el gasto y mejorar la recaudación. Se ha previsto que en 2013 el déficit de la cuenta corriente aumente, ya que el repunte de la actividad fomenta una mayor demanda de importaciones, sobre todo para proyectos de construcción, lo que neutralizaría el incremento de las entradas procedentes del turismo.

2. La política económica

a) La política fiscal

La gestión fiscal sigue siendo el principal desafío de las Bahamas. El gobierno implementó un programa de estímulo fiscal y actuó como “empleador de última instancia” para combatir los efectos adversos de la crisis mundial. Como consecuencia, el déficit fiscal registró un brusco aumento y pasó del 1,8% del PIB en el ejercicio 2007/2008 al 5,6% del PIB en el año fiscal 2011/2012. Asimismo, la deuda pública aumentó del 44% del PIB en 2008 al 61% del PIB en 2012.

En el ejercicio 2011/2012, la política fiscal volvió a ser expansionista, pues el gobierno mantuvo el gasto destinado a varios proyectos, incluido el de mejora del aeropuerto e importantes obras viales destinadas a fomentar la recuperación y a paliar las dificultades económicas de los ciudadanos. El déficit fiscal aumentó a un 5,6% del PIB en 2012, frente al 4,6% del PIB observado en 2011. El gasto total se expandió un 5,2% hasta llegar al 17,0% del PIB, impulsado por un aumento del 18,9% del gasto de capital. El gran aumento del gasto de capital —un 3,8% más de lo presupuestado— se debió a importantes obras viales y otras infraestructuras, así como a los considerables sobrecostos de esos proyectos. Otros gastos se destinaron a la adquisición de tierras por parte del gobierno y a la compra de un edificio que será nueva sede gubernamental. El gasto corriente se contuvo debido a que los pagos de intereses de la deuda interna fueron menores, una consecuencia del descenso aplicado el año anterior a la tasa de interés preferencial, pues el consumo público fue más alto. El crecimiento de los ingresos se frenó debido a la disminución de las entradas en concepto de impuestos sobre el comercio internacional, que recuperaron su tendencia después de un alza puntual significativa de los derechos de timbre asociada a la venta de una refinería de petróleo el año anterior. Los ingresos no tributarios crecieron por el pago aplazado de los intereses de las inversiones en obligaciones y por lo recaudado gracias a la venta de propiedades estatales. La deuda del sector público aumentó del 61,8% del PIB en el año natural 2011 al 67,2% del PIB en el año natural 2012, lo que refleja un mayor endeudamiento del gobierno central y las corporaciones públicas.

La situación fiscal continuó empeorando en la primera mitad del año fiscal 2012/2013. El déficit aumentó 106,3 millones de dólares de las Bahamas, hasta alcanzar el 6,3% del PIB. El deterioro de la situación fiscal se debió a una contracción del 7,2% de los ingresos frente a un incremento del 5,8% de los gastos. Siguió creciendo considerablemente el gasto de capital, que se destinó principalmente a obras en carreteras principales y otras infraestructuras. Los ingresos disminuyeron un 6,0% al normalizarse la recaudación de impuestos al consumo tras el pago de atrasos efectuado el año anterior. Los ingresos no tributarios aumentaron en consonancia con el incremento de la facturación de las empresas públicas.

Debido al crecimiento tendencial del gasto, junto con el descenso de los ingresos, es probable que el gobierno corrija al alza su objetivo de déficit del 6,5% del PIB para el ejercicio 2012/2013. No obstante, ha lanzado un programa para frenar el gasto de capital y mejorar los ingresos. Las medidas clave a corto plazo incluyen una revisión de las tasas aduaneras para acomodarlas al costo de la prestación del servicio; una amnistía para los impuestos sobre bienes inmobiliarios que iba a aplicarse a partir de marzo de 2013 con el objetivo de alentar a los ciudadanos a pagar dentro del plazo; mejoras en la ejecución y revisión de prioridades de los proyectos de infraestructura, y mejora de la infraestructura de la administración tributaria para incrementar las recaudaciones. A mediano y largo plazo, las acciones previstas incluyen la introducción del IVA del 15% para julio de 2014. La reforma del gasto se centrará en su reducción constante en un 0,5% del PIB, desde 2013/2014 hasta 2016/2017. Esta medida conllevaría una gestión prudencial, menos gastos innecesarios y una mejor priorización. La aspiración del gobierno de crear una lotería nacional y permitir el juego a los habitantes de las Bahamas, en parte como

medio para aumentar los ingresos y contribuir así a la consolidación fiscal, fue rechazada en un referéndum celebrado a principios de 2013.

b) Las políticas monetaria y cambiaria

En 2012, la política monetaria fue neutral, pues, con la economía encaminada ya hacia la recuperación, el banco central no ajustó sus tasas de intervención. No obstante, el banco siguió de cerca la evolución de la economía internacional y nacional en busca de puntos de presión que pudieran afectar a la paridad cambiaria fija.

El crédito interno aumentó un 2,1%, en particular el dirigido al sector público, pues el crédito al sector privado apenas varió. Los bancos incrementaron su cartera de valores del Estado en un entorno en que las tasas de rentabilidad de otras inversiones se mantuvieron muy bajas. El aumento del crédito al sector privado se situó en un promedio inferior al 1,0% en los tres últimos años y, a pesar de la recuperación, la inversión privada sigue siendo escasa, con estrechos márgenes de ganancia, y prevalece la incertidumbre acerca de las perspectivas para el futuro. Durante el año aumentó el crédito destinado a la distribución (hasta 45.000 millones de dólares de las Bahamas), el transporte y las manufacturas, lo que se vio contrarrestado por la reducción del crédito a otros sectores, entre los que figuran el turismo y los servicios profesionales.

El aumento de la oferta de dinero en sentido amplio (M2) descendió al 0,4%, un porcentaje que refleja el escaso repunte de la actividad económica. Los depósitos de ahorro aumentaron ligeramente, pero los depósitos a plazo fijo se redujeron un 4,1%, en parte debido a un considerable descenso de las tasas de interés que devengaban. La liquidez en el sistema bancario siguió siendo alta, tanto por la reducida demanda de crédito del sector privado como por la mayor prudencia de los bancos a la hora de conceder préstamos, a consecuencia del alto número de préstamos incobrables. En ese contexto, el diferencial de la tasa media de interés ponderada subió 51 puntos básicos y la tasa media de interés de los depósitos se moderó 61 puntos básicos hasta situarse en el 2,02%, mientras que la tasa activa perdió 10 puntos básicos y se situó en el 10,88%. La calidad del crédito bancario se deterioró ante un nivel de desempleo que se mantuvo elevado y afectó a la capacidad de los clientes de pagar los préstamos. Los atrasos en la devolución de préstamos del sector privado aumentaron un 3,5%, hasta alcanzar 1.251 millones de dólares de las Bahamas, mientras que los préstamos improductivos aumentaron un 6,3%. La rentabilidad del sector bancario se debilitó y los ingresos netos cayeron un 26,5%, porcentaje que refleja la disminución de los ingresos por concepto de intereses.

El banco central ha comenzado a implementar un programa para fortalecer el control de la regulación del sistema financiero. Incluye una serie de medidas, entre las que destaca la plena implantación de un marco de supervisión basado en el riesgo, que el banco aspira a consolidar como práctica estándar, y la creación de un organismo de verificación de antecedentes que proporcione un mecanismo formal y seguro para intercambiar información sobre créditos, a fin de reducir la incidencia de los préstamos improductivos.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

Las importaciones repuntaron a medida que la actividad siguió recuperándose, y contribuyeron a elevar el déficit de la cuenta corriente hasta el 17,8% del PIB en 2012, en contraste con el 13,8% del PIB observado en 2011. El déficit de la balanza de bienes creció un 11,5%, con lo que alcanzó los 2.376 millones de dólares de las Bahamas, impulsado por un aumento de las importaciones del 11,9%

(353,2 millones de dólares), que neutralizó el crecimiento de las exportaciones, que fue del 13,1% (108,9 millones de dólares). Las importaciones no petroleras y de materiales y equipos de construcción se vieron favorecidas por los grandes proyectos basados en inversión extranjera y por las obras públicas de infraestructuras. Un aumento del volumen de las importaciones y unos precios más elevados redundaron en un aumento del 13,1% en los pagos de importaciones de petróleo.

El superávit de la cuenta de servicios se redujo un 7,5%, con lo que llegó a situarse en 1.215 millones de dólares de las Bahamas, a causa del incremento de los pagos de servicios de construcción relacionados con la edificación de hoteles extranjeros y un aumento de los pagos de los servicios de transporte, que contrarrestaron con creces el aumento del 3,6% de las entradas relacionadas con viajes —asociadas a la recuperación del sector turístico— y de los ingresos por servicios de las administraciones públicas. El déficit de la cuenta de renta se deterioró en 64 millones de dólares de las Bahamas a consecuencia de una mayor repatriación de utilidades por instituciones no bancarias.

El superávit de la cuenta de capital y de la cuenta financiera mejoró un 4,7%, principalmente por un préstamo oficial de 180 millones de dólares de las Bahamas y el financiamiento de proyectos de infraestructura. Los bancos comerciales redujeron considerablemente sus salidas de capital de corto plazo. Por su parte, la inversión extranjera directa neta se contrajo bruscamente (un 33,3%) hasta situarse en 444,8 millones de dólares de las Bahamas, lo que refleja sobre todo un retorno a la tendencia de las inversiones en acciones de capital, que habían experimentado un marcado aumento en 2011 debido a la venta del gobierno de su participación mayoritaria en Bahamas Telecommunications Company (BTC) y a una caída de las adquisiciones de bienes raíces. El nuevo gobierno había hecho pública su intención de volver a nacionalizar BTC, pero no se espera que esta decisión se concrete a corto plazo. Las reservas internacionales decrecieron un 5,8% hasta situarse en 810,2 millones de dólares, el equivalente aproximado a cuatro meses de importaciones de mercancías no relacionadas con el petróleo.

b) El crecimiento económico

En 2012, la economía continuó recuperándose y creció un 1,8%. Los estímulos fueron el aumento de las llegadas turísticas —sobre todo por vía aérea, de alto valor agregado—, el dinamismo de la construcción y un incremento de valor en transportes y comunicaciones. El número total de turistas que llegaron a las Bahamas creció un 6,3%, hasta alcanzar los 5.940.170, una evolución asociada al incremento de un 7,1% de las llegadas en avión y de un 6,1% de los arribos por vía marítima. Este crecimiento reflejó la recuperación de los principales mercados y también los buenos resultados de unas agresivas campañas de mercadotecnia que incluían programas de incentivos. Según la información obtenida de una muestra de hoteles, en 2012 los ingresos por habitación aumentaron un 4,0%, superando así el incremento de casi el 3% que se registró en 2011. No obstante, este progreso se debió a un aumento del índice de ocupación media, pues el precio diario promedio de las habitaciones cayó un 3,0%, hasta situarse en 229,2 dólares de las Bahamas, cifra que refleja los descuentos aplicados por algunos hoteles para atraer clientes.

La actividad en el sector de la construcción experimentó un vigoroso aumento del 24,3%, impulsada por la edificación de hoteles como los del complejo turístico Baha Mar y el Albany Hotel, que se financiaron con inversión extranjera. Estas construcciones se complementaron con importantes obras públicas de infraestructura, entre las que se incluían varias carreteras y el aeropuerto. Sin embargo, el sector privado nacional de la construcción tuvo un comportamiento muy discreto, lo que se reflejó en una alta tasa de desempleo y una disminución del endeudamiento de los particulares, como pone de manifiesto la reducción del 28,1% en el número total de préstamos hipotecarios para nuevas construcciones y créditos para reformas. Además, el volumen de compromisos hipotecarios

indica que cabe esperar que los desafíos a los que se enfrenta la construcción privada interna se prolonguen a mediano plazo. En el sector de los servicios financieros extraterritoriales, el número de bancos autorizados y de sociedades fiduciarias disminuyó en 10, con lo que se situó en un total de 268. Así y todo, el sector ha seguido prosperando y, además, ha puesto a punto su reglamentación, mecanismos de supervisión prudencial y sistemas de evaluación de riesgos para ajustarse a las normas internacionales.

Del lado del gasto, la inversión interna bruta repuntó con fuerza y creció un 10,5%, estimulada por las inversiones públicas en infraestructuras. No obstante, los gastos de consumo disminuyeron un 1,5% tras registrar un incremento muy leve en 2011, ya que la confianza de los consumidores siguió siendo escasa a la vista de una recuperación que se percibe como limitada.

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

De diciembre de 2011 a diciembre de 2012 la inflación cayó del 3,2% al 2,0%. El transporte se abarató a pesar de la volatilidad de los precios internacionales de los combustibles. También se moderaron los precios de los subsectores de la comunicación, el ocio y la cultura. En cambio, subieron los precios de la ropa y el calzado, los alimentos, las bebidas, la atención médica y la sanidad. Los costos internos de los combustibles aumentaron en consonancia con el alza de los precios internacionales del petróleo. Los precios medios de la gasolina y el diésel se incrementaron un 5,4% y un 6,2%, respectivamente, lo que se tradujo en un incremento del cargo por combustible de Bahamas Electricity Corporation.

En general, las remuneraciones se mantuvieron estables en 2012, pues el gobierno intentó contener sus gastos corrientes. El moderado aumento de los costos salariales se debió sobre todo al pago de incrementos a los funcionarios públicos. La mejora de las condiciones económicas contribuyó a una ligera reducción del desempleo, que cayó del 15,9% en 2011 al 14,7% en 2012. Sin embargo, entre la población de 15 a 24 años, incluidos los titulados universitarios, la tasa siguió siendo excesivamente alta (superior al 30%). Entre las mujeres se registró una tasa de desempleo inferior a la de la población masculina.

Cuadro 1
BAHAMAS: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 a/
Tasas de variación anual b/									
Producto interno bruto total	0,9	3,4	2,5	1,4	-2,3	-4,2	1,0	1,7	1,8
Producto interno bruto por habitante	-0,6	1,9	1,0	0,0	-3,7	-5,5	-0,3	0,4	0,6
Producto interno bruto sectorial									
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	-6,8	-9,9	-8,2	-7,3	2,9	3,7	4,4	-9,2	-9,0
Explotación de minas y canteras	6,4	-5,0	15,3	-11,7	26,2	-3,3	9,2	-20,7	-8,4
Industrias manufactureras	9,6	-5,6	10,8	-12,6	-7,3	-6,0	9,9	-1,8	16,4
Electricidad, gas y agua	5,1	5,3	-2,3	3,7	9,4	-2,6	-5,4	7,3	-9,2
Construcción	-16,9	33,0	20,4	-34,7	28,7	-10,2	27,7	-3,6	24,3
Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles	3,0	10,0	2,3	8,7	-4,4	-2,8	-1,6	7,4	0,5
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	3,6	5,3	2,7	-11,2	-7,4	4,4	-8,2	6,4	9,8
Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas	2,2	1,5	-3,5	11,5	-2,1	-6,7	3,0	2,3	-2,4
Servicios comunales, sociales y personales	3,5	-1,4	-3,5	3,8	-3,3	-6,0	3,2	0,5	0,0
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Gasto de consumo final	-1,8	7,4	2,8	1,0	-2,2	-8,0	-0,1	0,1	-0,2
Consumo del gobierno	-3,2	3,1	1,8	-0,2	7,2	3,9	-0,3	3,5	1,9
Consumo privado	-1,5	8,2	3,0	1,3	-3,8	-10,3	-0,1	-0,7	-0,7
Formación bruta de capital	-5,1	24,7	22,0	-2,6	-9,3	-9,4	1,2	8,7	20,6
Exportaciones de bienes y servicios	11,7	-2,1	1,9	-1,4	-2,2	-3,2	1,3	6,3	5,7
Importaciones de bienes y servicios	3,5	14,3	12,2	-3,7	-5,9	-12,2	-0,4	7,5	13,0
Millones de dólares									
Balanza de pagos									
Balanza de cuenta corriente	-307	-305	-1 031	-954	-872	-809	-813	-1 091	-1 452
Balanza de bienes	-1 429	-1 763	-2 033	-2 154	-2 243	-1 825	-1 888	-2 132	-2 376
Exportaciones FOB	477	549	694	802	956	711	702	834	942
Importaciones FOB	1 907	2 312	2 727	2 956	3 199	2 535	2 591	2 966	3 318
Balanza de servicios	1 013	1 611	1 206	1 433	1 488	1 155	1 312	1 314	1 215
Balanza de renta	-141	-159	-165	-186	-78	-152	-235	-236	-300
Balanza de transferencias corrientes	251	6	-39	-47	-39	14	-3	-36	10
Balanzas de capital y financiera c/	490	216	952	909	980	1 062	858	1 115	1 377
Inversión extranjera directa neta	274	563	706	746	860	497	872	667	445
Otros movimientos de capital	217	-347	246	162	120	565	-14	448	932
Balanza global	183	-89	-79	-46	109	253	45	24	-75
Variación en activos de reserva d/	-183	89	79	46	-109	-253	-45	-9	75
Otro financiamiento	0	0	0	0	0	0	0	-15	0
Otros indicadores del sector externo									
Transferencia neta de recursos (millones de dólares)	349	57	787	723	903	909	623	864	1 077
Deuda pública externa bruta (millones de dólares)	285	287	289	273	384	703	711	799	1 037
Tasas anuales medias									
Empleo									
Tasa de actividad	75,7	76,3	75,1	76,2	76,3	73,4	...	72,3	...
Tasa de desempleo e/	10,2	10,2	7,6	7,9	8,7	14,2	...	15,9	14,0
Porcentajes anuales									
Precios									
Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre)	1,9	1,2	2,3	2,8	4,6	1,3	1,4	3,2	2,0
Tasa de interés pasiva nominal f/	3,8	3,2	3,4	3,7	3,9	3,8	3,4	2,6	2,1
Tasa de interés activa nominal g/	11,2	10,3	10,0	10,6	11,0	10,6	11,0	11,0	10,8

Cuadro 1 (conclusión)

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 a/
Porcentajes de PIB									
Gobierno central h/									
Ingresos totales	14,7	15,9	16,8	18,2	17,0	17,7	22,0	20,1	18,4
Ingresos tributarios	13,0	14,2	15,1	15,2	13,7	14,2	16,4	16,2	15,6
Gastos totales	16,1	16,5	18,2	19,9	21,4	22,8	24,2	25,7	24,7
Gastos corrientes	14,8	14,9	16,1	17,1	18,2	19,6	20,8	20,7	20,4
Intereses	1,7	1,5	1,6	1,7	1,9	2,3	2,7	2,3	2,3
Gastos de capital	1,3	1,6	2,1	2,8	3,2	3,2	3,3	5,0	4,3
Resultado primario	0,2	0,8	0,0	0,1	-2,5	-2,8	0,6	-3,3	-3,9
Resultado global	-1,5	-0,7	-1,6	-1,6	-4,4	-5,1	-2,1	-5,7	-6,2
Deuda pública	...	35,5	36,2	36,9	37,4	44,1	45,7	50,2	54,5
Moneda y crédito									
Porcentajes del PIB, saldos a fin de año									
Crédito interno	73,7	76,6	84,7	89,4	95,9	102,8	107,1	108,4	106,6
Al sector público	12,5	12,3	13,5	14,6	16,6	18,5	23,8	24,0	25,2
Al sector privado	61,2	64,3	71,2	74,7	79,3	84,3	83,3	84,4	81,4
Base monetaria	9,0	7,6	7,1	8,1	7,8	8,9	10,5	11,2	11,0
Dinero (M1)	62,3	62,7	64,6	67,8	71,8	77,1	78,5	80,2	77,4
M2	61,0	60,8	62,6	65,4	69,4	74,2	75,6	77,5	74,7
Depósitos en moneda extranjera	1,4	1,9	2,0	2,4	2,4	3,0	2,8	2,6	2,6

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2006.

c/ Incluye errores y omisiones.

d/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

e/ Incluye el desempleo oculto. Total nacional.

f/ Promedio ponderado de las tasas de depósitos

g/ Promedio ponderado de las tasas de interés sobre préstamos y sobregiros.

h/ Años fiscales, desde el primero de julio al 30 de junio.

Cuadro 2
BAHAMAS: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES

	2011				2012				2013	
	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2 a/
Exportaciones de bienes FOB (millones de dólares)	166	204	178	181	203	190	214	220
Importaciones de bienes CIF (millones de dólares)	727	862	897	924	1 022	868	864	893
Reservas internacionales brutas (millones de dólares)	975	1 076	979	897	890	928	757	816	793	811 b/
Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses)	2,6	3,6	3,4	3,2	2,9	2,2	1,8	2,0	1,2 c/	...
Tipo de cambio nominal promedio (dólares de Bahamas por dólar)	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00
Tasas de interés nominales (porcentajes anualizados)										
Tasa de interés pasiva d/	3,2	2,9	2,3	2,2	2,2	2,1	1,9	1,8	1,9	1,7 b/
Tasa de interés activa e/	11,2	11,1	11,0	10,6	10,3	11,0	11,2	11,1	10,9	10,8 b/
Tasa de política monetaria	5,3	5,0	4,5	4,5	4,5	4,5	4,5	4,5	4,5	4,5 b/
Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)	2,9	-0,2	0,0	0,4	2,1	6,6	5,1	3,4	2,4	-0,1 b/
Crédito vencido respecto del crédito total (porcentajes)	10,7	10,7	11,4	13,0	13,1	13,3	13,4	13,9	14,2	14,3 f/

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Datos al mes de mayo.

c/ Datos al mes de enero.

d/ Promedio ponderado de las tasas de depósitos

e/ Promedio ponderado de las tasas de interés sobre préstamos y sobregiros.

f/ Datos al mes de abril.